
 

 

31．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：030201205              
病院施設番号：030201              臨床研修病院の名称：JCHO 東京新宿メディカルセンター                      

臨床研修病院群番号：           臨床研修病院群名：JCHO東京新宿メディカルセンター                     

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 JCHO東京新宿メディカルセンター 

臨床研修プログラム総合コース 

２．研修プログラムの特色 当院は、昭和３３年より厚生省の研修病院に指定され、現行の医師

臨床研修制度においても厚生労働省指定管理型臨床研修病院として

「卒後臨床研修プログラム」に則り、卒後２年間の医師の養成を行

っている。 

当院では、平成２４年度採用よりプログラムを「総合コース」（プロ

グラム責任者：大瀬貴元腎臓内科診療部長）、「外科重点コース」（プ

ログラム責任者：山形誠一副院長）の２つのコースに再編した。プ

ライマリケアを中心とした広く基本的な臨床技能を習得するという

初期研修の理念に則った医師の育成を行う一方で、特に「総合コー

ス」においては、幅広く、また多様な視点から医学的問題に対処で

きることを目標として自由選択期間を７ヶ月に設定し、将来の多様

なキャリアデザインに対応しうる有意義な研修を提供することを目

的としている。 

３．臨床研修の目標の概要 医学的に有能であるのみならず、人間的に尊敬に値する臨床医を育

成することを目標とする。具体的には、当院の臨床研修の基本方針

である下記６点を身につけるよう研修を行なっていく。 

 

・  医師としての基本的価値観(プロフェッショナリズム) 

・  地域住民の医療・健康ニーズに対応できる幅広い基本的臨床能

力 

・  患者の権利・意思および社会的背景を尊重し医療従事者の安全

性にも配慮する能力 

・  チーム医療の中心的役割を担うに値する人格・礼儀・態度 

・  学術活動を通じて医学医療の発展に寄与する 

・  生涯にわたって自律的に学び続ける姿勢 

４．研修期間 （  2  ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

修了後は新専門医制度に対応した後期研修に進級可能 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 

内科 030201 
JCHO 東京新宿メディカ
ルセンター 

25.8 週 4週  

様式Ａ－10 別紙３ 



 

 

科 
目 
・ 
分 
野 

救急部門 030201 
JCHO 東京新宿メディカ
ルセンター 

12週  

 地域医療 033948 他 

新宿ヒロクリニック、ｺﾝ
ﾌｫｶﾞｰﾃﾞﾝｸﾘﾆｯｸ、祐ホー
ムクリニック、JCHO秋田
病院、JCHO宇和島病院、
JCHO高岡ふしき病院 

4.3 週 
一般外来 1週 

 
在宅診療 1週 

 外科 030201 
JCHO 東京新宿メディカ
ルセンター 

4.3 週 週  

 小児科 031397 他 

JCHO群馬中央病院、千葉
県こども病院、埼玉県立
小児医療センター、川口
市立医療センター、焼津
市立総合病院、国立国際
医療研究センター、河北
総合病院 

4.3 週   週 

 産婦人科 030210他 
JCHO 山手メディカルセ
ンター、聖母病院 

4.3 週  

 精神科 030201 他 
JCHO 東京新宿メディカ
ルセンター、昭和大学附
属烏山病院 

  

 一般外来   週   

 

病院で

定めた

必修 

科目 

救急部門（ﾌﾟﾗ
ｲﾏﾘｹｱ） 

030201 JCHO 東京新宿メディカ
ルセンター 

4.3 週 2 週  

麻酔科 030201 JCHO 東京新宿メディカ
ルセンター 

4.3 週 週  

    週  

    週 

選択 

科目 

備考欄参照    週  

産婦人科 030210他 JCHO 山手メディカルセ

ンター、聖母病院 

  

小児科 031397 他 JCHO群馬中央病院、千葉

県こども病院、埼玉県立

小児医療センター、川口

市立医療センター、焼津

市立総合病院、国立国際

医療研究センター、河北

総合病院 

  

放射線科 030210他 東京山手メディカルセ

ンター 

  

備考：自由選択（１年次 1ヶ月２年次７ヶ月）は、研修開始後、全ての診療科（内科・外科・

整形外科・脊椎脊髄外科・リハビリテーション科・リウマチ科・精神科・皮膚科・放射線科・

麻酔科・脳神経外科・脳血管内治療科・泌尿器科・産婦人科・小児科・眼科・耳鼻咽喉科・

形成外科・病理診断科・救急科）の中から１～3科目を選択する。 放射線科・産婦人科・小

児科を選択した場合は、協力型病院において研修を行う。1 年次 1ヶ月の自由選択科目は総

合コースでは主に整形外科とする。 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030201 臨床研修病院の名称： JCHO 東京新宿メディカルセンター 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名： JCHO 東京新宿メディカルセンター 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030201205       

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

13～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

凡例 ○×病院 

（○×○×○×） 
内科 5                                                    

凡例 ▲■病院 

（▲■▲■▲■） 
外科   3                                                  

凡例 △□病院 

（△□△□△□） 
外科          3                                           

JCHO 東京新宿メデ

ィカルセンター 

030201 

内科 5    7    5    7    6    6    6    7    5    6    6    6        

JCHO 東京新宿メデ

ィカルセンター 

030201 

外科 2        1    1        1    1    1    1    1    2    1        

JCHO 東京山手メデ

ィカルセンター 

030210 他 

産 婦 人

科 
        2        1    1    1    1    2    1    1    2        

JCHO 東京新宿メデ

ィカルセンター 

030201 

精神科     2    1    1    1    1    1    1    1    1    1    1        

JCHO 東京新宿メデ

ィカルセンター 

PC ﾌﾟﾗｲﾏ

ﾘｹｱ 
2    1    1    1    1    1            1    2    1    1        



 

 

030201 

                                                      

JCHO 東京新宿メデ

ィカルセンター 

030201 

麻酔科 1    1    1    1    2    1    1    1    1    1        1        

JCHO 東京新宿メデ

ィカルセンター 

030201 

自 由 選

択 
2    1    1    1    1    1    2    1    1    0    1            

                                                      

                                                      

                                                      

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野の

研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修プロ

グラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030201 臨床研修病院の名称： JCHO 東京新宿メディカルセンター 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名： JCHO 東京新宿メディカルセンター 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030201205       

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

13～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

凡例 ○×病院 

（○×○×○×） 
内科 5                                                    

凡例 ▲■病院 

（▲■▲■▲■） 
外科   3                                                  

凡例 △□病院 

（△□△□△□） 
外科          3                                           

JCHO 東京新宿メデ

ィカルセンター 

030201 

内科 6    3    3    3    4    4    4    3    4    3    3    4        

JCHO 東京新宿メデ

ィカルセンター 

030201 

救急科 4    2    2    2    4    2    3    2    4    3    3    4        

JCHO 群馬中央病院 

031345 他 
小児科     1    1    1        2    3    1    1        1    1        

JCHO 宇和島病院 

030676 他 
地域 1    1    2    1    1    1    1    2    1        1            

JCHO 東京新宿メデ

ィカルセンター 

030201 

選択科 2    4    4    4    2    3    2    2    3    5    4    3        

 

 

 

 



 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030201 臨床研修病院の名称： JCHO 東京新宿メディカルセンター 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名： 霧島市立医師会医療センター 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号         

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修

分野

＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

JCHO 東京新宿メディ

カルセンター 

030201 

内科                 1    1    1    1    1                      

                                                        

                                                      

                                                        

                                                      

                                                                                                         

                                                      

                                                      

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野の

研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修プロ

グラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030201 臨床研修病院の名称： JCHO 東京新宿メディカルセンター 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名： 東京慈恵会医科大学附属病院 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号      

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修

分野

＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

JCHO 東京新宿メディ

カルセンター 

030201 

整形外

科 
                                                     

JCHO 東京新宿メディ

カルセンター 

030201 

泌尿器

科 
        1    1                                         

                                                      

                                                       

                                                      

                                                       

                                                      

                                                      

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野の

研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修プロ

グラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 


